Item, fo posto, per li ditti messeno la risposta, di licentiar il nostro secretario è a Rimano. Sier Antonio Venier, savio ai ordeni, messe de indusiar: 4 non sincere, di no 0, 60 di l'indusia, et 61 la

nostra. *Iterum*: 2 non sincere, 53 la nostra, 75 di l'indusia.

Item, fo posto per tutti li savij, scriver al capetanio zeneral da mar, come opinion nostra è di navegar; havemo fato meter le 4 galie di viazi è qui, per tanto fazi reveder quelle sono in arma' di viazi, si è in hordine *etc.*, et mandì do a la Vajusa, in [760] locho di quelle do di viazi; et, bisognando, incambij con le mior galie sono in armada. Ave tutto il conseio.

Et fo comandà streta credenza, la diliberation di Roma, e dato sacramento per li cai di X. Era hore 3 di note, quando venimo zoso.

[1500 09 12]

A dì 12 septembro. In colegio non vene il principe. Vene l'orator dil papa, al qual li fo fato lezer la risposta nostra do volte. Li piaque assai; ringratiò la Signoria; dimandò la copia. Li fo ditto se manderia a l'orator nostro. Poi disse di la protetion e conduta dil ducha, e farlo in numero gente patricia, per dispor meglio il papa a esser ferventissimo a le cosse christiane. Ditto, si vederà.

Vene l'orator di Franza; comunicatoli, *ut supra*, laudò assai, dicendo il pontifice è satisfato; pregò si scrivesse in Franza.

Et per mio aricordo fo scritto per colegio una optima letera al zeneral, di le provision si fa, e di la diliberation di fortifichar il Zante; et una al provedador Marzello, dil Zante, di la election sua; et una a Corfù, confortando quel rezimento, non li semo per manchar; et una a Brandizo, *in eadem materia*; e fono expedite le lettere.

Da Spalato, di sier Piero Trivixam, conte et capetanio, di 20. Come à ricevuto li formenti et partesane, et quelle partide tra li nobeli et patrimoniali polizani; tra li qual è venuto discensione, si che aricorda, per sedarli, se li manda altre 100 partesane.

Da Bergamo, di sier Stefano Contarini, podestà, e sier Francesco Baxadona, capetanio, in risposta. Come farà 400 provisiani, e starano preparati.

Di Cremona, di proveditori. Si doleno di la nova di la perdita di Modom. Risponde si troveria assa' fanti de li, ma vorebano dariani; et quanto a li contestabeli, dice di quel Manara, homo valentissimo, tenuto in rocha senza colpa, et Morgante lo mandono a Bergamo, et ivi è uno chiamato Abramini.

Da Caravazo, di sier Zuan Antonio Dandolo, provedador, in risposta. Di fanti, come se ne troveria pur de li intorno; le qual tute letere fo lete im pregadi.

Da Pisa, vene una letera di quelli signori. Dimandano ajuto. La copia di la qual sarà qui sotto posta; e nulla fo risposto.

Copia de una letera scritta per pisani a la Signoria nostra.

Serenissime ac illustrissime princeps et domine, [761] domine uti pater observande, humili commendatione praemissa.

Sì come in ogni nostro infortunio siamo presti ricorere a vostra serenità, come a nostro precipuo refugio, così giudicharemo posser essere ripresi da quella di negligentia et ingratitudine, quando de ogni nostro felice successo con vostra sublimità non ci congratulassimo, tenendo *maxime* ogni nostro essere da quella esser proceduto, ancho che alquanto siamo retardati, sperando di maggiore haverà con vostra celsitudine a gloriare. Et questo si è, che di po' la partita dello exercito francese de li lochi qui vicini, inviamo il nostro ben che pocho ma valido exercito a Ripa Fracta, a dì 15 dil passato; et il dì sequente, a l'alba, si incominciò a batere le mura con le artiglierie, et a hore quindeci, con schalamento et per forza, per virtù delle nostre gente divenne in nostro potere, ancho che drento vi fusse dui conestabeli, con 50 compagni. Da poi, a dì 18, inanti dì, ponemo campo al bastion di Val di Serchio, ben munito di victualie, con 4 pezi di artiglierie grosse et munitione, et di 80 compagni; et a hore 14, preparata di già la bataglia per li nostri, et apogiate le schale, ci si diè con salvamento de le persone. Saremo proceduti ad altra impresa, ma la penuria troppo ci agrava; expec-

tiamo il felice exito di vostra serenità di le cosse turchesche, non altramente che il fine di tante nostre fatiche, perchè ci rendiamo certi, sì chome per il passato, per lo avenire vostra sublimità, et questo almo senato, per la sua innata bontà et clementia, non ci habi a mancare. Et al presente quella pregamo et exoriamo, si degni a nostra complacentia scrivere a la christianissima regia majestà, in recomandatione delle cosse nostre; et a presso quella ci voglij prestare quelli auxiliij et favori, quale ricerca la nostra bona obsequentia et fede havemo in vostra mansuetudine, alla quale ci offerimo et recomandiamo. *Quae bene valeat.*

Ex palatio nostro, die 3.º septembris, 1500.

La subscription: *Obsequentissimi filii, antiani et vexillifer justitiae populi et communis Pesarum.*

ET DI SOTO:

P. de Apostolis.

La mansion: *Serenissimo ac invictissimo principi et domino, domino Augustino Barbadico, Venetiarum duci, domino et uti patri observando.*

Da poi disnar fo pregadi. Et fo posto per sier Antonio Trum, el consier, di acetar la scusa a sier [762] Alvixe Venier, electo provedador a Corfù, come è stà fato in altri. Et fè lezer la parte. Ave 3 non sincere, 47 di sì, et 97 di no. E fu preso di no.